
50 ISSN 1677-7069 3 Nº 139, sexta-feira, 20 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072000050

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 033/2018. Instituto Federal de
Alagoas. CONTRATADO: MARYANA JOSINA TAVARES DA
ROCHA. OBJETO: Prestação de serviços na condição de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. Processo nº
23041.005263/2018-61. VIGÊNCIA: 10/05/2018 a 09/11/2018.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao
titular do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 10/05/2018.
ASSINADO pelo Reitor Sérgio Teixeira Costa - Contratante e
Maryana Josina Tavares da Rocha - Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 034/2018. Instituto Federal de
Alagoas. CONTRATADO: MÉLLIA NICHOLE DELLABIANCA
ARAÚJO. OBJETO: Prestação de serviços na condição de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. Processo nº
23041.047054/2017-12. VIGÊNCIA: 15/05/2018 a 14/05/2019.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao
titular do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018.
ASSINADO pelo Reitor Sérgio Teixeira Costa - Contratante e Méllia
Nichole Dellabianca Araújo - Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

RETIFICAÇÃO

Na CONVOCAÇÃO nº 010-GR/IFAM/18, de 17/07/2018,
publicada no DOU nº 136, de 17/07/2018, Seção 2, pág. 34,

ONDE SE LÊ: "Campi: COARI ou TEFÉ/AM";
LEIA-SE: "Campi: COARI ou SÃO GABRIEL DA

CACHOEIRA/AM".
CAMPUS COARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158447

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23389000053201856.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 01270483000107. Contratado : BRANDERLER PRAIA
GOMES -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
10/2016 pelo prazo de 12 (doze) meses. De15/07/2018 a 14/07/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 54 e seguintes. Vigência:
15/07/2018 a 15/07/2019. Data de Assinatura: 14/07/2018.

(SICON - 19/07/2018) 158447-26403-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 029/2018. PARTES: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor
do Bonfim e JOSENAIDE ALVES DA SILVA. Extrato de Contrato
de Professor Substituto. INÍCIO: 11/07/2018. TÉRMINO:
10/01/2019. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE,
pelo IF Baiano e JOSENAIDE ALVES DA SILVA, pela parte
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2017. Partes: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Senhor
do Bonfim e BRUNA LAGO DOURADO. Prorrogação de
Contratação de Professor Substituto. INÍCIO:10/07/2018.
TÉRMINO:09/01/2019. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO
PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e BRUNA LAGO DOURADO,
pela parte Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 28/2018. PARTES: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus
Uruçuca e SIDNEIA SALES NUNES. Extrato de Contrato de
Professor Substituto. INÍCIO: 09/07/2018. TÉRMINO: 08/01/2018.
ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF
Baiano e SIDNEIA SALES NUNES, pela parte Contratada.

CAMPUS CATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 10/2018 - UASG 158443

Nº Processo: 23329000233201842 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para aquisição de
gênero alimentício do tipo pão, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 20/07/2018 de 08h30 às 11h30 e de 13h30
às 16h30. Endereço: Rua Barão de Camaçari, 118 Bairro Barão de
Camaçari - CATU - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 4 3 - 0 5 - 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA ALICE CUPERTINO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 19/07/2018) 158443-26404-2018NE800227
CAMPUS GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 26/2018 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000575201823 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de reagentes para o Laboratório de Bromatologia. Total de
Itens Licitados: 00043. Edital: 20/07/2018 de 08h00 às 11h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n
Guanambi/ba. GUANAMBI - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 4 2 - 0 5 - 2 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/08/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIDEC - 19/07/2018) 158442-26404-2018NE800008
CAMPUS URUÇUCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 10/2018 - UASG 154617

Nº Processo: 23335000469201807 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com
reposição de peças nos equipamentos odontológicos da Unidade de
Saúde do Instituto Federal Baiano Campus Uruçuca, pelo período de
12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 20/07/2018 de 08h30 às 11h30 e de 13h30 às 16h30.
Endereço: Rua Dr. João Nascimento S/n - Centro URUCUCA - BA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154617-05-10-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALESSANDRA FREITAS DE OLIVEIRA
Assistente Administrativo

(SIDEC - 19/07/2018) 154617-26404-2018NE800026

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 8/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 16/07/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos para
laboratório de química no intuito de atender aos cursos da modalidade
integrada do Instituto Federal de Educação de Ciência e Tecnologia
Baiano Campus Uruçuca.

OTHON JOSE LIMA DO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 19/07/2018) 154617-26404-2018NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158143

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23098001797201359.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 03447272000122. Contratado : ARCA
LOGISTICA TECNOLOGIA E -SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução e de vigência do Contrato por mais
60 dias, com acréscimo de serviços no montante de R$ 40.477,31

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 152143

Nº Processo: 23513020543201634.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB
DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto: Contrato CCER. Regular o
fornecimento de energia elétrica pela Distribuidora ao Contratante,
para uso exclusivo em sua unidade consumidora, pertencente ao
grupo A, segundo estrutura tarifária, modalidade, subgrupo de tensão,
nas quantidades e períodos estabelecidos. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993. Vigência: a partir de 06/06/2018, com data final
indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$105.547,89. Fonte: 8100000000 -
2018NE800025. Data de Assinatura: 06/06/2018.

(SICON - 19/07/2018) 152143-26428-2018NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 152143

Nº Processo: 23513020543201631.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB
DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto: Contrato CUSD. Regular os direitos
e obrigações das partes referentes ao uso da rede elétrica de
propriedade da Distribuidora para atendimento das necessidades da
demanda do Contratante. Fundamento Legal: Lei 8666/1993.
Vigência: a partir de 06/06/2018, com data final indeterminada,
conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor
Total: R$1.066,14. Fonte: 8100000000 - 2018NE800027. Data de
Assinatura: 06/06/2018.

(SICON - 19/07/2018) 152143-26428-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 99/2018 - UASG 158125

Nº Processo: 23348002813201846.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 76659820000151. Contratado : ASSOCIACAO
PARANAENSE DE CULTURA -APC. Objeto: Manutenção do
Software PERGAMUM - SisteIntegrado de Bibliotecas, instalado no
IFC, bem como a utilização do Pergamum na modalidade
hospedagem SaaS - AZURE. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Art.
25, Caput .Vigência: 23/07/2018 a 22/07/2019. Valor Total:
R$19.279,20. Fonte: 8100000000 - 2018NE800214. Data de
Assinatura: 17/07/2018.

(SICON - 19/07/2018) 158125-26422-2018NE800057

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

Termo nº 4/2018. Pregão Eletrônico nº 7/2017. Contrato nº 124/2017;
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense;
CONTRATADA: ADSERVIG - VIGILÂNCIA LTDA; OBJETO DO
CONTRATO: Prestação de Serviços Terceirizados de Vigilância
Patrimonial Armada e Desarmada. OBJETO: Sub-rogação do contrato
nº 124/2017, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Concórdia. Data da Assinatura:
13/07/2018.

(quarenta mil, quatrocentos e setenta e sete reais e trinta e um
centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Legislação correlata.
Vigência: 06/07/2018 a 17/01/2019. Valor Total: R$40.477,31. Fonte:
8100000000 - 2018NE800113. Data de Assinatura: 06/07/2018.

(SICON - 19/07/2018)

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

Termo nº 5/2018. Dispensa de Licitação nº 8/2018. Contrato nº
28/2018; Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense; CONTRATADA: CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A.;
OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇO PÚBLICO DE ENERGIA
ELÉTRICA. OBJETO: Sub-rogação do contrato nº 28/2018, para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
Campus Concórdia. Data da Assinatura: 12/07/2018.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

Termo nº 6/2018. Adesão na Origem nº 7/2018. Contrato nº
81/2018; Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense; CONTRATADA: LUA TUR TURISMO EIRELI -
EPP; OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS DE TRANSPORTE
SOB REGIME DE FRETAMENTO. OBJETO: Sub-rogação do
contrato nº 81/2018, para o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Catarinense - Campus Concórdia. Data da Assinatura:
13/07/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-20T03:19:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




